
Der Schachklub Schweinfurt 2000 e.V. lädt ein zum 
 
22. Schweinfurter Open 
 
von Donnerstag 07. Juni 2012 (Fronleichnam)  
bis Sonntag 10. Juni 2012 
 
im Schachzentrum (Kulturhaus Spinnmühle),  
Gutermann-Promenade 1, 97421 Schweinfurt  
(gegenüber dem Museum Georg Schäfer, direkt am Main) 

 
Zeitplan: Donnerstag, 07.06.12 09.45 Uhr  Anmeldeschluss 
   10.00 Uhr  Runde 1 
    16.00 Uhr  Runde 2 

  Freitag, 08.06.12 16.30 Uhr  Runde 3 

  Samstag, 09.06.12 09.00 Uhr  Runde 4 
    15.00 Uhr  Runde 5 

  Sonntag, 10.06.12 08.30 Uhr  Runde 6 
    14.00 Uhr  Runde 7 
 
Modus: 7 Runden Schweizer System, DWZ- und ELO-Auswertung,  
  2 Stunden für 40 Züge plus 30 Minuten für den Rest der Partie 
 
Startgeld: Erwachsene 20,- €; Jugendliche und Studenten 10,- € 
 
Bankverbindung: SK Schweinfurt 2000 e.V., Konto-Nr. 4150, Flessabank SW, BLZ 793 30 111 
 
Preise: Plätze 1 bis 5: 300,- / 200,- / 100,- / 80,- / 50,- €; 
  zusätzlich drei Ratingpreise à 30,- €; Sachpreise bis Platz 20 (keine Doppelpreise) 
 
Pokale: Siegerpokal, Seniorenpokal, Jugendpokal, Stadtmeisterpokale 
 
Kontakt: Rainer Dittmann, Tel. (0931) 29599, Rainer.Dittmann@smi.uni-wuerzburg.de 
  Norbert Lukas, Tel., AB (09721) 6427230, NorbertLukas@gmx.de 
Homepage: http://www.Schachklub-Schweinfurt-2000.de 
 
Bewirtung: Preiswerte Speisen und Getränke in reichlicher Auswahl, zum Beispiel 
  Pott Kaffee 1,- €,  0,5 l Wasser 1,- €,  0,5 l Coca Cola 1,50 €,  0,5 l Pils 1,50 € 
  Mars 0,50 €, Kuchen 1,- €, Belegtes Brötchen 1,50 €, Paar Wiener Würstchen 2,- € 
 
Übernachtungen: Jugendherberge 5-Sterne (400 m entfernt), Tel. (09721) 675295-0, Ü/F 24,00 € 
 Hotel Erdinger Weissbräu (500m entfernt), Tel. 533094, EZ 19-24,- €, DZ 38-48,- € 
  Hopfauer (1700m entfernt), Tel. (09721) 806252, EZ 25-35,- €, DZ 45-50,- € 
  weitere Unterkünfte http://buchung.schweinfurt360.de/v02/Hotelbuchung_0_0_0.php 
 
Anreise: Mit dem Zug am besten bis Schweinfurt-Mitte (800m entfernt, entlang des Mains). 
  Bei Anreise mit dem Auto Parkplätze in den Wehranlagen (400 m, über Maxbrücke) 
  oder Tiefgarage Museum Georg Schäfer (30 m entfernt) gegen Gebühr nutzen. 
 
Vorjahr: 1. Golda (Schweinfurt), 2. Zehnter (Würzburg), 3. Wurm (Stetten) 
  40 Teilnehmer, darunter 6 Jugendliche und 6 Senioren 
 

Zuschauer sind herzlich willkommen! 
 
Hinweis für die Spieler der Schweinfurter Schachvereine: 
Das Schweinfurter Open wird als Schweinfurter Stadtmeisterschaft gewertet. 



22. Schweinfurter Open 2012 
Schachzentrum Spinnmühle, 07.06.2012 - 10.06.2012 
 

Rangliste: Stand nach der 7. Runde 
 
Rang Teilnehmer ELO DWZ Titel Gr. Verein/Ort Region Punkte Buchh BuSumm

1. Golda,Harald 2310 2246 FM  SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 6.0 27.0 165.0 
2. Seuffert,Gabriel 2312 2251 FM  SV Würzburg (Wohnort SW) SW 5.5 28.0 159.5 
3. Wiener,Horst 1857 1842 Sen 1 SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 5.5 24.0 154.0 
4. Klundt,Maximilian 2028 1880   SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 5.0 29.0 160.5 
5. Lukas,Norbert 2072 2011   SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 5.0 28.0 155.5 
6. Schmid,Michael 2218 2172   SC Bad Königshofen (Wohnort SW) SW 5.0 27.5 161.5 
7. Poßke,Thore 1872 1961  1 SV Würzburg von 1865 e.V. MDr 5.0 26.0 168.5 
8. Reinl,Fred 1985 1802   SC Turm 82 Schweinfurt SW 5.0 23.5 153.5 
9. Helgert,Johannes  1888  1 SV Würzburg von 1865 e.V. MDr 4.5 28.5 151.5 

10. Nießner,Ansgar  1888  1 TSV 1861 Oberammergau Obb 4.5 27.0 154.0 
11. Barnickel,Josef 2064 1963   SF Windheim e.V. Ofr 4.5 24.0 156.0 
12. Feichtner,Erich 1871 1742  1 SV Würzburg (+SK SW) MDr 4.5 22.0 146.0 
13. Keßler,Paul 1994 1885   SK Turm Bad Hersfeld Hessen 4.5 22.0 145.0 
14. Wisheckel,Florian 1755 1791  1 SC 1972 Himmelstadt e.V. MSp 4.5 21.5 147.5 
15. Köhler,Reiner  1731  1 TSV 1895 Karlburg e.V. MSp 4.5 20.0 143.5 
16. Kuhn,Norbert 2182 2103   SV Würzburg von 1865 e.V. MDr 4.0 28.5 148.5 
17. Gould,Charles 1929 1915  1 SV Würzburg von 1865 e.V. MDr 4.0 26.5 149.5 
18. Üstün,Engin 1825   1 SF Windheim e.V. Ofr 4.0 26.0 142.5 
19. Schneider,Johannes 1803 1840  1 Spvgg 1946 e.V. Stetten MSp 4.0 25.0 148.0 
20. Feichtner,Thorsten 1902 1805  1 SV Würzburg von 1865 e.V. MDr 4.0 24.5 145.5 
21. Neubauer,Jaro 2035 1888 Sen  SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 4.0 24.0 143.0 
22. Mehling,Katharina  1714 Jgd 1 Spvgg 1946 e.V. Stetten MSp 4.0 23.5 137.0 
23. Schleicher,Roland    3 SC Kitzingen von 1905 MDr 4.0 21.5 151.5 
24. Popp,Maximilian 1776 1780  1 Spvgg 1946 e.V. Stetten MSp 4.0 21.0 138.0 
25. Bräutigam,Thomas 2137 2045   SV Würzburg von 1865 e.V. MDr 3.5 29.0 150.0 
26. Trice,Mark  1815  1 SV Würzburg (Wohnort SW) SW 3.5 26.5 143.0 
27. Heller,Thomas  1693  2 SV Bergtheim MDr 3.5 24.5 143.0 
28. Itze,Jan-Peter  1563 Jgd 2 SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 3.5 24.0 139.0 
29. Krenz,Dieter 2019 1885 Sen  SC Prichsenstadt MDr 3.5 24.0 137.5 
30. Hegel,Pius 1716 1581  1 SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 3.5 23.5 132.0 
31. Schneider,Jana  1462 Jgd 2 Spvgg 1946 e.V. Stetten MSp 3.5 23.0 136.0 
32. Bebersdorf,Claus 1991 1660 Sen  SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 3.5 20.0 138.5 
33. Wolf,Pablo  1218 Jgd 3 SC 1868 Bamberg Ofr 3.0 21.5 134.0 
34. Lachnit,Manfred  1622  2 SK 1947 Sulzfeld Baden 3.0 20.5 139.0 
35. Memmel,Stefan  1153  3 SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 3.0 20.0 133.5 
36. Grünewald,Elmar  1455  2 SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 3.0 20.0 130.5 
37. Hofmann-Weippert,Matthias  1600  2 SV Würzburg von 1865 e.V. MDr 3.0 19.5 145.5 
38. Raaber,Arthur  1600  2 SV Würzburg von 1865 e.V. MDr 3.0 19.0 135.0 
39. Engelbrecht,Klaus  1180  3 SK 1933 Bad Neustadt HAR 3.0 19.0 132.5 
40. Chen,Jiaoji   Jgd 3 SV Würzburg von 1865 e.V. MDr 3.0 17.5 131.5 
41. Benndorf,Peter 1909 1694 Sen 1 SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 2.5 23.5 141.0 
42. Christ,Andreas  1276 Jgd 3 SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 2.5 23.0 129.5 
43. Roth,Jakob  1367 Jgd 2 SK 79 Arnstein MSp 2.5 23.0 124.0 
44. Heilmann,Karl Ludwig  1586  2 SK Gerolzhofen HAR 2.5 20.5 137.0 
45. Maar,Samuel  1061 Jgd 3 SC Fuldatal Hessen 2.5 17.0 121.5 
46. Chen,Jiuli   Jgd 3 SV Würzburg von 1865 e.V. MDr 2.5 15.5 127.0 
47. Bauermees,Thomas  1539  2 SC 1972 Himmelstadt e.V. MSp 2.0 23.0 127.5 
48. Brückner,Alexander  935 Jgd 3 SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 2.0 20.5 122.5 
49. Lehmann,Andreas  949  3 SK Schweinfurt 2000 e.V. SW 2.0 20.0 122.0 
50. Gerhard,Georg  1315 Sen 2 TSV 1895 Karlburg e.V. MSp 2.0 18.5 118.5 
51. Gerhard,Philipp  777  3 TSV 1895 Karlburg e.V. MSp 1.5 16.0 119.0 
52. Maar,Felicitas  672 Jgd 3 SC Fuldatal Hessen 1.5 12.0 115.0 
53. Roth,Ludwig  884 Jgd 3 SK 79 Arnstein MSp 1.0 18.0 113.5 
54. Maar,Patricia  704 Jgd 3 SC Fuldatal Hessen 0.5 17.0 116.5 

SW = Schweinfurt, HAR = Haßberge/Rhön, MDr = Maindreieck, MSp = Mainspessart, Obb = Oberbayern, Ofr = Oberfranken 



22. Schweinfurter Open 2012 
Schachzentrum Spinnmühle, 07.06.2012 - 10.06.2012 
 

Fortschrittstabelle: Stand nach der 7. Runde (nach Rangliste) 
 
Pl. Teilnehmer Verein/Ort ELO DWZ Titel Gr. 1 2 3 4 5 6 7 Punkte Buchh BuSumm 
1. Golda,Harald SK Schweinfurt 2000 e.V. 2310 2246 FM  27s/1 41w/1 4s/½ 25w/1 10s/1 2w/½ 6w/1 6.0 27.0 165.0 
2. Seuffert,Gabriel SV Würzburg (Wohnort SW) 2312 2251 FM  22w/1 17s/1 21w/1 6s/½ 16w/1 1s/½ 7w/½ 5.5 28.0 159.5 
3. Wiener,Horst SK Schweinfurt 2000 e.V. 1857 1842 Sen 1 48w/1 5s/0 43w/1 18s/1 17w/½ 16s/1 12w/1 5.5 24.0 154.0 
4. Klundt,Maximilian SK Schweinfurt 2000 e.V. 2028 1880   31w/1 14s/1 1w/½ 9s/½ 5w/1 6s/0 17w/1 5.0 29.0 160.5 
5. Lukas,Norbert SK Schweinfurt 2000 e.V. 2072 2011   44s/1 3w/1 10s/½ 7w/½ 4s/0 19w/1 20s/1 5.0 28.0 155.5 
6. Schmid,Michael SC Bad Königshofen (Wohnort SW) 2218 2172   34w/1 20s/1 29w/1 2w/½ 25s/½ 4w/1 1s/0 5.0 27.5 161.5 
7. Poßke,Thore SV Würzburg von 1865 e.V. 1872 1961  1 45w/1 16s/½ 26w/1 5s/½ 9w/½ 25w/1 2s/½ 5.0 26.0 168.5 
8. Reinl,Fred SC Turm 82 Schweinfurt 1985 1802   42w/1 18s/0 28w/1 19s/½ 26w/1 9s/½ 22w/1 5.0 23.5 153.5 
9. Helgert,Johannes SV Würzburg von 1865 e.V.  1888  1 40s/1 13w/1 11s/½ 4w/½ 7s/½ 8w/½ 10s/½ 4.5 28.5 151.5 

10. Nießner,Ansgar TSV 1861 Oberammergau  1888  1 46w/1 32s/1 5w/½ 21s/1 1w/0 17s/½ 9w/½ 4.5 27.0 154.0 
11. Barnickel,Josef SF Windheim e.V. 2064 1963   28w/1 19s/1 9w/½ 16s/0 30w/1 12s/0 26w/1 4.5 24.0 156.0 
12. Feichtner,Erich SV Würzburg (+SK SW) 1871 1742  1 49s/1 25w/0 47s/½ 33w/1 27s/1 11w/1 3s/0 4.5 22.0 146.0 
13. Keßler,Paul SK Turm Bad Hersfeld 1994 1885   43w/1 9s/0 30w/½ 31s/½ 42w/1 14s/½ 28w/1 4.5 22.0 145.0 
14. Wisheckel,Florian SC 1972 Himmelstadt e.V. 1755 1791  1 54s/1 4w/0 33s/½ 47w/½ 31s/1 13w/½ 25s/1 4.5 21.5 147.5 
15. Köhler,Reiner TSV 1895 Karlburg e.V.  1731  1 18w/0 26s/0 48w/1 43s/½ 39w/1 30s/1 29s/1 4.5 20.0 143.5 
16. Kuhn,Norbert SV Würzburg von 1865 e.V. 2182 2103   37s/1 7w/½ 23s/1 11w/1 2s/0 3w/0 19s/½ 4.0 28.5 148.5 
17. Gould,Charles SV Würzburg von 1865 e.V. 1929 1915  1 33s/1 2w/0 37s/1 35w/1 3s/½ 10w/½ 4s/0 4.0 26.5 149.5 
18. Üstün,Engin SF Windheim e.V. 1825   1 15s/1 8w/1 25s/0 3w/0 28s/½ 23s/½ 34w/1 4.0 26.0 142.5 
19. Schneider,Johannes Spvgg 1946 e.V. Stetten 1803 1840  1 53s/1 11w/0 36s/1 8w/½ 29w/1 5s/0 16w/½ 4.0 25.0 148.0 
20. Feichtner,Thorsten SV Würzburg von 1865 e.V. 1902 1805  1 35s/1 6w/0 44s/1 27w/½ 24s/½ 21s/1 5w/0 4.0 24.5 145.5 
21. Neubauer,Jaro SK Schweinfurt 2000 e.V. 2035 1888 Sen  47s/1 24w/1 2s/0 10w/0 38s/1 20w/0 37s/1 4.0 24.0 143.0 
22. Mehling,Katharina Spvgg 1946 e.V. Stetten  1714 Jgd 1 2s/0 23w/0 50s/1 36w/1 47s/1 24w/1 8s/0 4.0 23.5 137.0 
23. Schleicher,Roland SC Kitzingen von 1905    3 26w/½ 22s/1 16w/0 30s/0 50s/1 18w/½ 41s/1 4.0 21.5 151.5 
24. Popp,Maximilian Spvgg 1946 e.V. Stetten 1776 1780  1 51w/1 21s/0 42w/1 29s/½ 20w/½ 22s/0 39w/1 4.0 21.0 138.0 
 



22. Schweinfurter Open 2012 
Schachzentrum Spinnmühle, 07.06.2012 - 10.06.2012 
 

Fortschrittstabelle: Stand nach der 7. Runde (nach Rangliste) 
 
Pl. Teilnehmer Verein/Ort ELO DWZ Titel Gr. 1 2 3 4 5 6 7 Punkte Buchh BuSumm 
25. Bräutigam,Thomas SV Würzburg von 1865 e.V. 2137 2045   38w/1 12s/1 18w/1 1s/0 6w/½ 7s/0 14w/0 3.5 29.0 150.0 
26. Trice,Mark SV Würzburg (Wohnort SW)  1815  1 23s/½ 15w/1 7s/0 41w/1 8s/0 27w/1 11s/0 3.5 26.5 143.0 
27. Heller,Thomas SV Bergtheim  1693  2 1w/0 39s/1 32w/1 20s/½ 12w/0 26s/0 42w/1 3.5 24.5 143.0 
28. Itze,Jan-Peter SK Schweinfurt 2000 e.V.  1563 Jgd 2 11s/0 49w/1 8s/0 32s/1 18w/½ 41w/1 13s/0 3.5 24.0 139.0 
29. Krenz,Dieter SC Prichsenstadt 2019 1885 Sen  36s/1 30w/1 6s/0 24w/½ 19s/0 34s/1 15w/0 3.5 24.0 137.5 
30. Hegel,Pius SK Schweinfurt 2000 e.V. 1716 1581  1 52w/1 29s/0 13s/½ 23w/1 11s/0 15w/0 44s/1 3.5 23.5 132.0 
31. Schneider,Jana Spvgg 1946 e.V. Stetten  1462 Jgd 2 4s/0 53w/1 41s/½ 13w/½ 14w/0 35s/1 32w/½ 3.5 23.0 136.0 
32. Bebersdorf,Claus SK Schweinfurt 2000 e.V. 1991 1660 Sen  50s/1 10w/0 27s/0 28w/0 49s/1 36w/1 31s/½ 3.5 20.0 138.5 
33. Wolf,Pablo SC 1868 Bamberg  1218 Jgd 3 17w/0 34s/1 14w/½ 12s/0 43w/½ 44w/½ 38s/½ 3.0 21.5 134.0 
34. Lachnit,Manfred SK 1947 Sulzfeld  1622  2 6s/0 33w/0 53s/1 49w/1 35s/1 29w/0 18s/0 3.0 20.5 139.0 
35. Memmel,Stefan SK Schweinfurt 2000 e.V.  1153  3 20w/0 38s/1 46w/1 17s/0 34w/0 31w/0 49s/1 3.0 20.0 133.5 
36. Grünewald,Elmar SK Schweinfurt 2000 e.V.  1455  2 29w/0 52s/1 19w/0 22s/0 40w/1 32s/0 48w/1 3.0 20.0 130.5 
37. Hofmann-Weippert,Matthias SV Würzburg von 1865 e.V.  1600  2 16w/0 45s/1 17w/0 42s/0 48w/1 43s/1 21w/0 3.0 19.5 145.5 
38. Raaber,Arthur SV Würzburg von 1865 e.V.  1600  2 25s/0 35w/0 51s/1 40w/1 21w/0 42s/½ 33w/½ 3.0 19.0 135.0 
39. Engelbrecht,Klaus SK 1933 Bad Neustadt  1180  3 41s/0 27w/0 54s/1 44w/1 15s/0 47w/1 24s/0 3.0 19.0 132.5 
40. Chen,Jiaoji SV Würzburg von 1865 e.V.   Jgd 3 9w/0 42s/0 45w/1 38s/0 36s/0 53w/1 47s/1 3.0 17.5 131.5 
41. Benndorf,Peter SK Schweinfurt 2000 e.V. 1909 1694 Sen 1 39w/1 1s/0 31w/½ 26s/0 46w/1 28s/0 23w/0 2.5 23.5 141.0 
42. Christ,Andreas SK Schweinfurt 2000 e.V.  1276 Jgd 3 8s/0 40w/1 24s/0 37w/1 13s/0 38w/½ 27s/0 2.5 23.0 129.5 
43. Roth,Jakob SK 79 Arnstein  1367 Jgd 2 13s/0 54w/1 3s/0 15w/½ 33s/½ 37w/0 45s/½ 2.5 23.0 124.0 
44. Heilmann,Karl Ludwig SK Gerolzhofen  1586  2 5w/0 48s/1 20w/0 39s/0 51w/1 33s/½ 30w/0 2.5 20.5 137.0 
45. Maar,Samuel SC Fuldatal  1061 Jgd 3 7s/0 37w/0 40s/0 50w/0 54s/1 51s/1 43w/½ 2.5 17.0 121.5 
46. Chen,Jiuli SV Würzburg von 1865 e.V.   Jgd 3 10s/0 50w/½ 35s/0 53w/1 41s/0 49w/0 54s/1 2.5 15.5 127.0 
47. Bauermees,Thomas SC 1972 Himmelstadt e.V.  1539  2 21w/0 51s/1 12w/½ 14s/½ 22w/0 39s/0 40w/0 2.0 23.0 127.5 
48. Brückner,Alexander SK Schweinfurt 2000 e.V.  935 Jgd 3 3s/0 44w/0 15s/0 54w/1 37s/0 50w/1 36s/0 2.0 20.5 122.5 
49. Lehmann,Andreas SK Schweinfurt 2000 e.V.  949  3 12w/0 28s/0 52w/1 34s/0 32w/0 46s/1 35w/0 2.0 20.0 122.0 
50. Gerhard,Georg TSV 1895 Karlburg e.V.  1315 Sen 2 32w/0 46s/½ 22w/0 45s/1 23w/0 48s/0 51w/½ 2.0 18.5 118.5 
51. Gerhard,Philipp TSV 1895 Karlburg e.V.  777  3 24s/0 47w/0 38w/0 52s/1 44s/0 45w/0 50s/½ 1.5 16.0 119.0 
52. Maar,Felicitas SC Fuldatal  672 Jgd 3 30s/0 36w/0 49s/0 51w/0 53s/0 54w/½ + 1.5 12.0 115.0 
53. Roth,Ludwig SK 79 Arnstein  884 Jgd 3 19w/0 31s/0 34w/0 46s/0 52w/1 40s/0  1.0 18.0 113.5 
54. Maar,Patricia SC Fuldatal  704 Jgd 3 14w/0 43s/0 39w/0 48s/0 45w/0 52s/½ 46w/0 0.5 17.0 116.5 
 



22. Schweinfurter Open: 07.-10.06.2012 

Pl. Name ZPS DWZ alt Pu./Sp. We Lstg. Niveau DWZ neu 
  1 Golda,Harald 28390-172 2246 -120 6.0/7 5.606 2324 1946 2255 -121 
  2 Seuffert,Gabriel 28402-326 2251 - 74 5.5/7 5.409 2265 2005 2253 - 75 
  3 Wiener,Horst 28390-085 1842 - 61 5.5/7 4.062 2074 1684 1876 - 62 
  4 Klundt,Maximilian 28390-128 1880 - 52 5.0/7 3.067 2145 1926 1947 - 53 
  5 Lukas,Norbert 28390-160 2011 -166 5.0/7 5.069 2002 1829 2010 -167 
  6 Schmid,Michael 28308-141 2172 - 82 5.0/7 5.031 2168 1962 2171 - 83 
  7 Poßke,Thore 28402-*** 1961 - 36 5.0/7 3.573 2155 1882 1992 - 37 
  8 Reinl,Fred 28370-109 1802 - 71 5.0/7 4.202 1904 1700 1821 - 72 
  9 Helgert,Johannes 28402-395 1888 - 36 4.5/7 3.906 1959 1813 1904 - 37 
10 Nießner,Ansgar 24433-102 1888 - 30 4.5/7 3.687 2002 1801 1907 - 31 
11 Barnickel,Josef 25615-158 1963 - 99 4.5/7 4.899 1910 1790 1954 -100 
12 Feichtner,Erich 28402-*** 1742 - 68 4.5/7 4.022 1822 1607 1754 - 69 
13 Keßler,Paul 52017-030 1885 - 53 4.5/7 5.757 1682 1552 1851 - 54 
14 Wisheckel,Florian 28237-083 1791 - 28 4.5/7 4.606 1772 1533 1788 - 29 
15 Köhler,Reiner 28261-009 1731 - 65 4.5/7 4.732 1692 1496 1725 - 66 
16 Kuhn,Norbert 28402-250 2103 -159 4.0/7 5.202 1938 1882 2077 -160 
17 Gould,Charles 28402-*** 1915 - 17 4.0/7 4.666 1802 1690 1900 - 18 
18 Üstün,Engin 25615-126 1769 - 95 4.0/7 3.604 1815 1761 1779 - 96 
19 Schneider,Johannes 28224-080 1840 - 44 4.0/7 3.684 1886 1729 1848 - 45 
20 Feichtner,Thorsten 28402-*** 1805 - 54 4.0/7 3.674 1852 1755 1813 - 55 
21 Neubauer,Jaroslaus 28390-064 1888 -117 4.0/7 4.447 1827 1780 1878 -118 
22 Mehling,Katharina 28224-119 1748 - 45 4.0/7 4.013 1746 1695 1748 - 46 
23 Schleicher,Roland 28406-***  4.0/7  1784 1718 1720 -   1 
24 Popp,Maximilian 28224-114 1780 - 33 4.0/7 4.662 1665 1508 1760 - 34 
25 Bräutigam,Thomas 28402-352 2045 - 78 3.5/7 4.633 1888 1897 2021 - 79 
26 Trice,Mark 28402-*** 1815 - 53 3.5/7 3.703 1793 1795 1810 - 54 
27 Heller,Thomas 28454-060 1693 - 42 3.5/7 3.576 1681 1675 1691 - 43 
28 Itze,Jan-Peter 28390-*** 1563 - 31 3.5/7 2.311 1731 1675 1622 - 32 
29 Krenz,Dieter 28495-009 1885 -121 3.5/7 4.689 1727 1740 1858 -122 
30 Hegel,Pius 28390-*** 1581 - 60 3.5/7 2.473 1730 1635 1610 - 61 
31 Schneider,Jana 28224-*** 1457 - 25 3.5/7 2.526 1633 1564 1513 - 26 
32 Bebersdorf,Claus 28390-031 1660 -114 3.5/7 4.711 1488 1474 1628 -115 
33 Wolf,Pablo 25101-*** 1218 - 13 3.0/7 0.699 1596 1652 1371 - 14 
34 Lachnit,Manfred 10401-121 1622 - 88 3.0/7 4.369 1254 1433 1584 - 89 
35 Memmel,Stefan 28390-171 1153 - 30 3.0/7 1.732 1427 1478 1238 - 31 
36 Grünewald,Elmar 28390-113 1455 - 25 3.0/7 3.193 1410 1437 1449 - 26 
37 Hofmann-Weippert,Matthias 28402-*** 1600 - 18 3.0/7 4.011 1352 1498 1572 - 19 
38 Raaber,Arthur 28402-387 1600 - 35 3.0/7 4.786 1247 1381 1551 - 36 
39 Engelbrecht,Klaus 28326-121 1180 - 72 3.0/7 1.245 1544 1532 1239 - 73 
40 Chen,Jiaoji 28402-***  3.0/7  1313 1386 1313 -   1 
41 Benndorf,Peter 28390-027 1694 - 42 2.5/7 4.257 1380 1568 1647 - 43 
42 Christ,Andreas 28390-153 1276 - 18 2.5/7 0.854 1553 1668 1386 - 19 
43 Roth,Jakob 28236-104 1307 -   6 2.5/7 2.683 1262 1434 1297 -   7 
44 Heilmann,Karl Ludwig 28396-047 1586 - 12 2.5/7 4.608 1127 1359 1513 - 13 
45 Maar,Samuel 51011-*** 1058 - 12 2.5/7 2.318 1097 1282 1070 - 13 
46 Chen,Jiuli 28402-***  2.5/7    997 1227   997 -   1 
47 Bauermees,Thomas 28237-107 1539 - 12 2.0/7 3.447 1230 1491 1498 - 13 
48 Brückner,Alexander 28390-***   938 -   5 2.0/7 0.942 1270 1462 1009 -   6 
49 Lehmann,Andreas 28390-***   949 - 13 2.0/7 1.534 1070 1344   965 - 14 
50 Gerhard,Georg 28261-*** 1315 - 22 2.0/7 3.818   943 1271 1257 - 23 
51 Gerhard,Philipp 28261-***   777 -   1 1.5/7 0.834 1001 1364   821 -   2 
52 Maar,Felicitas 51011-***   672 -   4 0.5/6 1.201   486 1058   665 -   5 
53 Roth,Ludwig 28236-103   884 -   4 1.0/6 1.204   814 1317   878 -   5 
54 Maar,Patricia 51011-***   704 -   4 0.5/7 1.067   542 1135   697 -   5 
 
Datei B223-280.T74 erstellt am 12.06.2012, 12:45 Uhr 
Turnierende: 10.06.2012 | Auswerter: Werner Zschunke 
Zuletzt berechnet am 13.06.2012, 16:54 Uhr 
Zuletzt geändert am 11.06.2012, 16:55 Uhr 
Veranstalter: Norbert Lukas, NSR 
Schiedsrichter: Rainer Dittmann, RSR 



Harald Golda schafft Hattrick 
22. Schweinfurter Schach-Open gut besetzt 
Beim 22. Schweinfurter Open vom 7. Juni bis 10. Juni 2012 durfte Klaus Rehberger (2. Bürgermeister der Stadt 
Schweinfurt) heuer 54 Spieler begrüßen (Vorjahr 40 Teilnehmer). Fast die Hälfte der Spieler wies eine internationale 
Wertungszahl auf! Es nahmen Spieler und Spielerinnen aus ganz Unterfranken teil, aber auch vereinzelt Spieler aus 
Vereinen in Oberfranken, Oberbayern, Baden und Hessen! Es wurden in diesem Jahr aber erneut Teilnehmer aus dem 
heimischen Kreis Haßberge/Rhön vermisst. Die Jugendbeteiligung wuchs auf 13 Spieler (unter ihnen auch die 
frischgebackene Deutsche Meisterin der u10w, Jana Schneider aus Stetten) und auch 6 Senioren fanden sich wieder 
zum freundschaftlichen Vergleich ein. Die Geldpreise im Gesamtwert von 820 Euro waren bis zur letzten Runde 
umkämpft. 
Mit Dr. Gabriel Seuffert, Michael Schmid und Thomas Bräutigam gelang es drei Spieler die ersten zwei Tage mit 3 
aus 3 abzuschließen. Harald Golda hingegen musste in Runde 3 gegen Maximilian Klundt froh sein, nicht verloren zu 
haben. Für Thomas Bräutigam lief danach mit 0,5 aus 4 aber nicht mehr viel, so dass er auf Platz 25 abrutschte. 
Norbert Kuhn (an Nr. 4 gesetzt) startete mit 3,5 aus 4 verheißungsvoll, landete am Ende aber mit 4 Punkten nur auf 
Platz 16. 
In Runde 4 trennten sich Dr. Seuffert und Schmid remis, so dass Golda durch seinen Sieg gegen Bräutigam zur Spitze 
aufschließen konnte. Während Dr. Seuffert und Golda auch Samstag Nachmittag gewinnen konnten, remisierte 
Schmid gegen Bräutigam. Sonntag früh kam es zum direkten Duell der beiden FIDE-Meister. Eine spannende Partie 
endete schließlich ohne Sieger, womit Seuffert dank der besseren Feinwertung die Führung behielt. Michael Schmid 
konnte durch einen Sieg gegen Klundt wieder gleichziehen. 
Die letzte Runde lief erstaunlich gut für den ausrichtenden Schachklub Schweinfurt 2000. Horst Wiener gewann im 
Endspiel gegen Erich Feichtner und wurde mit 5,5 Punkten klar Bester Senior des Opens. Dank des Sieges von 
Golda gegen Schmid landete er sogar auf dem 3. Platz (100 Euro)! Thore Poßke nahm seinem Vereinskollegen Dr. 
Seuffert nach langem Kampf einen halben Zähler ab. Dank dieser Schützenhilfe konnte Titelverteidiger Harald 
Golda zum 3. Mal in Folge und zum 8. Mal insgesamt das Schweinfurt Open für sich entscheiden und sich über 
den Siegerpokal und 300 Euro freuen. Damit verteidigte er natürlich auch den mit ausgespielten Stadtmeistertitel der 
Erwachsenen. Dr. Gabriel Seuffert blieb Platz 2 (200 Euro). Maximilian Klundt (80 Euro) und Norbert Lukas (50 
Euro) kamen durch Schlussrundensiege noch in die Preisränge, während Michael Schmid noch auf den  undankbaren 
6. Platz abrutschte. 
Die drei Rating-Preise (je 30 Euro) wurden in den Rating-Gruppen von <1950 (Gruppe 1), <1700 (Gruppe 2) und 
<1300 (Gruppe 3) ausgespielt. In der Gruppe 1 wurde Thore Poßke (SV Würzburg) als 7. mit 5,0 Punkten geehrt, da 
Horst Wiener ja bereits Hauptpreis hatte. Mit 4,0 Punkten und Platz 1 in der Gruppe 2 gelang Roland Schleicher (SC 
Kitzingen) nach über 20 Jahren ein tolles Comeback. Der Jugendliche Pablo Wolf (SC Bamberg) gewann mit 3,0 
Punkten die Gruppe 3 und verbesserte seine Wertungszahl gleich um mehr als 150 Punkte! 
Katharina Mehling (Stetten) wurde auf Platz 22 als beste Jugendliche des Turniers mit einem Pokal geehrt. Jugend-
Stadtmeister wurde Jan-Peter Itze, der gegen gute Gegner 50% der Punkte schaffte. 
Die zwei Stadtmeister-Pokale und zahlreiche Sachpreise wurden von der Stadt zur Verfügung gestellt. Bei der zügig 
durchgeführten Siegerehrung ab 19.00 Uhr konnten daher Jürgen Mainka (Sportreferent der Stadt Schweinfurt) und 
Norbert Lukas (1. Vorsitzender) alle weiteren noch anwesenden Teilnehmer mit einem Sachpreis (u.a. Monopoly 
Schweinfurt-Ausgabe, Uhren, Taschen, USB-Sticks, Thermobecher, Gläser, Schachbücher) ehren. Altmeister Claus 
Bebersdorf stiftete einen großen Schachtisch, der auch von Pablo Wolf freudig ausgewählt wurde. 
Norbert Lukas wies auch auf die nächsten Veranstaltungen hin: Ende September lädt der Verein zum Offenen 
Jugendtandem ein und im Frühjahr folgt das 4. Schweinfurter Jugendrapid. Die nächste Auflage des Opens erfolgt 
vom 30. Mai bis 2. Juni 2013, also wie gewohnt Fronleichnam bis Sonntag. 
 
Endstand nach 7 Runden: 
  1. FM Harald Golda (SK Schweinfurt) 6,0 Punkte. 
  2. FM Dr. Gabriel Seuffert (SV Würzburg), 3. Horst Wiener (SK Schweinfurt) jeweils 5,5 Punkte. 
  4. Maximilian Klundt (SK Schweinfurt), 5. Norbert Lukas (SK Schweinfurt) jeweils 5,0 Punkte. 
  6. Michael Schmid (Bad Königshofen), 7. Thore Poßke (Würzburg), 8. Fred Reinl (Turm SW) jeweils 5,0 Punkte. 
  9. Johannes Helgert (Würzburg), 10. Ansgar Nießner (Oberammergau), 11. Josef Barnickel (Windheim),  
12. Erich Feichtner (Würzburg), 13. Paul Keßler (Bad Hersfeld), 14. Florian Wisheckel (Himmelstadt).  
15. Reiner Köhler (Karlburg) jeweils 4,5 Punkte. 
22. Katharina Mehling (Stetten), 23. Roland Schleicher (Kitzingen) jeweils 4,0 Punkte. 
28. Jan-Peter Itze (SK Schweinfurt) 3,5 Punkte. 
33. Pablo Wolf (Bamberg) 3,0 Punkte; insgesamt 54 Teilnehmer. 



Foto-Impressionen vom 22. Schweinfurter Open 
7.-10. Juni 2012 im Schachzentrum Spinnmühle 

Eröffnung durch Klaus Rehberger (2. Bürgermeister) 
 

 

 

Siegerehrung durch Jürgen Mainka (Sportreferent) 
 
Fotos: Cornelia Lukas 



Plätze 1-5: sitzend Dr. Gabriel Seuffert (2.), Harald Golda (1.), Horst Wiener (3., Bester Senior) 
v.l.n.r.  stehend Katharina Mehling (Jugend), Maximilian Klundt (4.), Norbert Lukas (5.), Jürgen Mainka 
 

Sonderpreise: sitzend Thore Poßke (Bester <1950), Harald Golda (Stadtmeister), Jan-Peter Itze (Jugendstadtmeister) 
v.l.n.r.  stehend Roland Schleicher (Bester <1700), Pablo Wolf (Bester <1300), Jürgen Mainka 
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